
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

IDEFLOR.
§2º - Aos contratos de transição cuja volumetria da exploração 
de madeira e/ou resíduos florestais esteja registrada no 
CEPROF e pendente de pagamento não se aplicam os preços 
previstos no Anexo II.
Art. 9º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.
Art. 10º. Ficam revogadas as Instruções Normativas n.º 
003/2008, de 20 de fevereiro de 2008 e nº 001/2010 de 30 de 
junho de 2010.
Jorge Alberto Gazel Yared
Diretor Geral

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129366

PORTARIA: 299-08/07/10
Objetivo: Participar de reunião agendada pela diretoria de 
Gestão de Florestas Públicas, agendada para o dia 09/07/2010, 
com a finalidade de discutir a implantação de centro de 
treinamento e gestão direta na região sul da Gleba Curumucuri. 
Além disso, o servidor se reunirá com o setor administrativo e 
de controle interno no dia 12/07/2010, para tratar de assuntos 
administrativos e operacionais.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216584/EDUARDO MINUZZI NIEDERAUER (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128874

PORTARIA Nº 295 DE 07 DE JULHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL EM EXRCÍCIDO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - 
IDEFLOR, usando de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores abaixo 
relacionados:
57201142 DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ
P. AQUISITIVO: 06/08/09  a 05/08/10   P. GOZO: 
12/08/10 à 10/09/10.
55590066 IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS
P. AQUISITIVO: 31/07/09 a 30/07/10   P. GOZO: 
02/08/10 à 31/09/10.
57219868 IRANILDA SILVA MORAES
P. AQUISITIVO: 10/08/09 a 09/08/10 P. GOZO: 10/08/10 a 
08/09/10.
57201043 JEFFERSON YASUHIKO ITO
P. AQUISITIVO: 30/07/09 a 29/07/10 P. GOZO: 02/08/10 a 
31/08/10.
57202267 RENILDO BRITO PAZ
P. AQUISITIVO: 11/08/09 a 10/08/10 P. GOZO: 11/08/10 a 
09/09/10.
57194868 PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES
P. AQUISITIVO: 27/08/09 a 26/08/10 P. GOZO: 27/08/10 a 
25/09/10.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
Diretor Geral, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121424

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2010 a 01/12/2010
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo, para possibilitar a consecução das metas previstas no 
referido convênio, de acordo com solicitação de alteração do 
plano de trabalho da ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE SÃO 
JOÃO DE PIRABAS, fe
Objeto: O aditamento tem por escopo a alteração do plano de 
trabalho conforme o novo plano de trabalho encaminhado em 
15/05/2010 e a prorrogação do convênio por 5 (cinco) meses 
partir de sua vigência final em 01/07/2010.
Convenio: 11/2009
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTA DO 
PARÁ
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121425

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2010 a 01/12/2010
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo, para possibilitar a consecução das metas previstas no 
referido convênio, de acordo com solicitação de alteração do 
plano de trabalho da ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE SÃO 
JOÃO DE PIRABAS, fe
Objeto: O aditamento tem por escopo a alteração do plano de 
trabalho conforme o novo plano de trabalho encaminhado em 

15/05/2010 e a prorrogação do convênio por 5 (cinco) meses 
partir de sua vigência final em 01/07/2010.
Convenio: 11/2009
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTA DO 
PARÁ
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128925

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2011
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo para possibilitar a consecução dos objetivos contratados.
Contrato: 40/2009
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129193

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 28/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2010 a 30/07/2010
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com 
fundamento no inciso II, Artigo 57, c/c Artigo 116 “caput”, da 
Lei nº. 8.666/93, e § 1º do Artigo 1º, da Instrução Normativa 
nº. 001/97-STN e Artigo 1º da Resolução nº. 003/MEC de 
02.07.2007
Objeto: Aditar o Convênio, prorrogando sua vigência por 30 
(trinta) dias
Convenio: 2/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO Á PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ-FAPESPA
Interveniente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DO PARÁ-SEGUP
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, C. E TEC. - SEDECT
Nome do Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129262

TERMO ADITIVO: 13
Data de Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 28/09/2010
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
aditar o Contrato nº 011/2005-SEGUP, prorrogando sua 
vigência por mais noventa (90) dias.
Contrato: 11/2005
Contratado: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: Rua General Canabarro 500, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-900 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129096

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/04/2010
Valor: 10,80
Vigência: 16/04/2010 a 17/04/2011
Justificativa: Visando promover o reequilíbrio econômico e 
financeiro, ao valor mensal será acrescido um índice de 0,25%, 
conforme a Cláusula Oitava do Contrato nº 001/2009-SEGUP, 
que determina o cálculo para reajuste de valores, com base no 
IGP-M (FGV) dos 12 (doze) meses imediatamente anteriores, 
assim como, as partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93, aditar 
o Contrato nº. 001/2009-SEGUP, prorrogando sua vigência por 
mais doze (12) meses. 
Contrato: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Nucleo Regional do Instituto Euvaldo Lopes-IEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129092

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2010 a 30/07/2010
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com 
fundamento no inciso II, Artigo 57, c/c Artigo 116”caput”, da 

Lei nº. 8.666/93, e § 1º do Artigo 1º, da Instrução Normativa 
nº. 001/97-STN e Artigo 1º da Resolução nº. 003/MEC de 
02.07.2007. 
Objeto: Aditar o Convênio, prorrogando sua vigência por 30 
(trinta) dias.
Convenio: 4/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO Á PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ-FAPESPA
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, C. E TEC, - SEDECT
Interveniente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DO PARÁ-SEGUP
Nome do Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128955

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2010 a 30/07/2010
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com 
fundamento no inciso II, Artigo 57, c/c Artigo 116 “caput”, da 
Lei nº. 8.666/93, e § 1º do Artigo 1º, da Instrução Normativa 
nº. 001/97-STN e Artigo 1º da Resolução nº. 003/MEC de 
02.07.2007
Objeto: Aditar o Convênio, prorrogando sua vigência por 30 
(trinta) dias.
Convenio: 5/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO Á PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ-FAPESPA
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, C. E TEC. - SEDECT
Interveniente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DO PARÁ-SEGUP
Nome do Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128984

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2010 a 30/07/2010
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com 
fundamento no inciso II, Artigo 57, c/c Artigo 116 “caput”, da 
Lei nº. 8.666/93, e § 1º, do Artigo 1º, da Instrução Normativa 
nº. 001/97-STN e Artigo 1º da Resolução nº. 003/MEC de 
02.07.2007.
Objeto: Aditar o Convênio, prorrogando por 30 (trinta) dias.
Convenio: 3/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO Á PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ-FAPESPA
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, C. E TEC. - SEDECT
Interveniente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DO PARÁ-SEGUP
Nome do Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

EXTRATO DO TAC. Nº 0059/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128896

LOCAL E DATA : Belém, 01  de  julho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº  5462975/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

EXTRATO DO TAC.Nº 0057/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128889

LOCAL E DATA : Belém, 01  de  julho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº  5280109/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/Corregedora Geral de Polícia 
Civil.


